

ESTADO DE MATO GROSSO			
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE			
OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS		
TRECHO:	DIVERSAS ESTRADAS DO MUNICIPIO		
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE	DATA BASE:	
EXT:	200,47	ABRIL / 2025	
RESUMO ORÇAMENTÁRIO GERAL DA OBRA			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	55.214,42	0,38 %
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	201.105,08	1,40 %
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1.002.159,86	6,97 %
4	TERRAPLENAGEM	3.089.856,46	21,48 %
5	REVESTIMENTO / CASCALHAMENTO	8.266.959,94	57,46 %
6	BUEIROS	1.460.952,62	10,15 %
7	SINALIZAÇÃO	311.856,49	2,17 %
	TOTAL DA OBRA	14.388.104,87	100%
LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA			
ENG. CIVIL - CREA: 121.523.583-6			

ESTADO DE MATO GROSSO									
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE									
OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS					FONTE:	SICRO: 01/2025 SINAPI: 03/2025 (Não desonerado)		
TRECHO:	DIVERSAS ESTRADAS DO MUNICIPIO								
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE					DATA BASE:	ABRIL / 2025		
EXT:	200,47	KM				BDI:	30,70%		
PLANILHA ORÇAMENTARIA - SEM DESONERAÇÃO									
ITEM	CODIGO	BANCO DE DADOS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT (S/BDI)	P. UNIT (C/BDI)	VALOR TOTAL	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					55.214,42	
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	463,62	605,95	4.847,60	
1.2	SP - 07	Próprio	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MES	14,00	792,55	1.035,86	14.502,04	
1.3	SP - 06	Próprio	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MES	14,00	792,55	1.035,86	14.502,04	
1.4	SP - 03	Próprio	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MES	14,00	1.167,49	1.525,91	21.362,74	
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					201.105,08	
2.1	s/c	Composição	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos Pesados	un	1,00	113.207,24	147.961,86	147.961,86	
2.2	s/c	Composição	Mobilização de Equipamentos Rodantes	un	1,00	40.660,46	53.143,22	53.143,22	
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					1.002.159,86	
3.1	s/c	Composição	Administração Local de Obra	un	1,00	766.763,50	1.002.159,86	1.002.159,86	
4			TERRAPLENAGEM					3.089.856,46	
4.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	400.940,00	0,58	0,76	304.714,40	
4.2	4915598	SICRO3	Reconformação da plataforma	m²	1.789.750,00	0,11	0,14	250.565,00	
4.3	5501886	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	80.662,48	15,56	20,34	1.640.674,84	
4.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	64.530,07	5,18	6,77	436.868,57	
4.5	2004518	SICRO3	Escavação mecânica de vala trapezoidal ou triangular em material de 1ª categoria para drenagem superficial com retroescavadeira - seção < 0,10 m²	m³	1.303,20	47,67	62,30	81.189,36	
4.6	4915730	SICRO3	Recomposição total de cerca com mourão de madeira	m	9.932,46	28,95	37,84	375.844,29	
5			REVESTIMENTO / CASCALHAMENTO					8.266.959,94	
5.1	5915319	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	3.877.196,58	0,93	1,22	4.730.179,83	
5.2	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	1.308.007,15	0,66	0,86	1.124.886,15	
5.3	4915611	SICRO3	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	166.657,20	10,72	14,01	2.334.867,37	
5.4	5503020	SICRO3	Umedecimento de caminho de serviço	km	200,47	293,98	384,23	77.026,59	
6			BUEIROS					1.460.952,62	
6.1	4805757	SICRO3	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	1.817,79	6,94	9,07	16.487,36	
6.2	4815671	SICRO3	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	6.214,44	18,99	24,82	154.242,40	
6.3	0804029	SICRO3	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	96,00	616,66	805,97	77.373,12	
6.4	0804037	SICRO3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	24,00	822,11	1.074,50	25.788,00	
6.5	0804045	SICRO3	Corpo de BSTC D = 1,20 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	12,00	1.102,16	1.440,52	17.286,24	
6.6	0804189	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	60,00	1.589,20	2.077,08	124.624,80	
6.7	0804197	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,20 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	84,00	2.152,09	2.812,78	236.273,52	
6.8	6817843	SICRO3	Corpo de BSCC - seção fechada de 2,0 x 2,0 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	36,00	2.579,32	3.371,17	121.362,12	
6.9	6817857	SICRO3	Corpo de BSCC - seção fechada de 2,5 x 2,5 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	24,00	3.468,72	4.533,62	108.806,88	
6.10	0804101	SICRO3	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	16,00	1.302,27	1.702,07	27.233,12	
6.11	0804121	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	6,00	1.948,99	2.547,33	15.283,98	
6.12	0804141	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,00	2.709,84	3.541,76	7.083,52	
6.13	0804233	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	10,00	2.339,92	3.058,28	30.582,80	
6.14	0804253	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	14,00	3.255,01	4.254,30	59.560,20	
6.15	0705233	SICRO3	Boca de BSCC 2,00 x 2,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	6,00	19.132,28	25.005,89	150.035,34	
6.16	0705241	SICRO3	Boca de BSCC 2,50 x 2,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	4,00	25.876,53	33.820,62	135.282,48	
6.17	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	25.565,63	0,74	0,97	24.798,66	
6.18	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	43.992,58	0,66	0,86	37.833,62	
6.19	5914419	SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 9 t - rodovia em revestimento primário	tkm	20.357,53	0,94	1,23	25.039,76	
6.20	5914434	SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 9 t - rodovia pavimentada	tkm	67.321,12	0,75	0,98	65.974,70	
7			SINALIZAÇÃO					311.856,49	
7.1	5213465	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	118,00	458,16	598,82	70.660,76	
7.2	5213441	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	39,00	458,20	598,87	23.355,93	
7.3	5213571	SICRO3	Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	m²	84,00	511,61	668,67	56.168,28	
7.4	5213864	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	157,00	486,72	636,14	99.873,98	
7.5	5213868	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placas - 2,00 x 1,00 m - fornecimento e implantação	un	42,00	1.125,76	1.471,37	61.797,54	
TOTAL DA PLANILHA							R\$	14.388.104,87	
LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA ENG. CIVIL - CREA: 121.523.583-6									